Дело № 5-70-421/2022
91RS0070-01-2022-001927-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 декабря 2022 года г. Саки
Мировой судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской округ Саки) Республики Крым Негой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из фио МВД России «Сакский», в отношении
фио, паспортные данные УССР, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не работающего, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
дата в время в общественном месте на улице по адресу: адрес, около дома №20, Бутенко В.В. находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно имел неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, невнятную речь.
В отношении Бутенко В.В. полицейским ОВ ППС ПМО МВД России «Сакский» составлен протокол об административном правонарушении от дата 8201 № 115832 по ст. 20.21 КоАП РФ.
В судебном заседании Бутенко В.В. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что проживает по адресу: адрес, г. Саки. дата он употребил алкогольные напитки, затем около телефондата вышел на улицу убрать мусор, был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в участок. Просил учесть при назначении наказания, что в настоящее время он неофициально работает строителем в адрес, имеет доход в среднем сумма в месяц, является единственным кормильцев в семье, на его иждивении находится супруга, несовершеннолетний ребенок паспортные данные, также он оказывает материальную помощь падчерице и матери.
Защитник Бутенко В.В. по ходатайству - фио просил учесть в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, тот факт, что Бутенко В.В. признает вину, в содеянном раскаивается имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Также просил учесть, что Будетнко В.В. является единственным кормильцем в семье, в связи с чем, просил назначить ему наказание в виде штрафа.
Выслушав Бутенко В.В. и его защитника фио исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает, что действия Бутенко В.В. правильно квалифицированы должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ, а именно: появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, невнятная речь).
Вина Бутенко В.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 115832 от дата, составленном в время, из которого следует, что Бутенко В.В. разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 24.2, 24.4, 25.1-25.7, 28.2 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, с вмененным ему правонарушением он согласен, объяснениями Бутенко В.В. от дата, из которых следует, что он выпил 0,5л водки после чего находился на адрес, г. Саки, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 8212№036066 от дата; актом медицинского освидетельствования №401 от дата (в соответствии с которым у Бутенко В.В. установлено состояние опьянения); признательными объяснениями Бутенко В.В. в судебном заседании.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, содержит описание события административного правонарушения, квалификацию действий лица, привлекаемого к административной ответственности и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены, о чем свидетельствует подпись Бутенко В.В. в протоколе и им не оспаривается. Исправления в протокол внесены в присутствии Бутенко В.В., что он подтвердил в судебном заседании.
Собранные по делу доказательства подтверждают наличие вины Бутенко В.В. в совершении вменяемого ему правонарушения.
Вышеуказанные представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.
Протокол об административном задержании и доставлении суд исключает из числа доказательств вследствие нарушения закона при их составлении (время задержания в протоколе датателефон, доставления – дата 20-10).
Таким образом, судья полагает, что вина Бутенко В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Санкцией ст. 20.21 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность мировой судья, на основании ст.4.2 КоАП РФ признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судьёй не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, в том числе, что он неоднократно привлекался к административной ответственности в том числе ввиду неуплаты штрафов. При этом, суд принимает во внимание объяснения Бутенко В.В. о том, что в настоящее время он имеет подработку и как следствие финансовую возможность оплаты штрафа, в связи с чем, учитывая наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает возможным назначить более мягкое из предусмотренных санкцией статьи наказание в виде штрафа в сумме сумма
Руководствуясь ст.ст. 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:
фио, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма (сумма прописью)
Штраф подлежит уплате по реквизитам: юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28, почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон 01 0021 140, УИН 0410760300705004412220114.
Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской округ Саки) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья О.В. Негой
1